Ata Ordinária

Página 1 de 3

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1 SECRETARIA

ATA DA 43.º (QUADRAGÉSIMA SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 04 DE JUNHO
DE 2025.

MARA MUN, JAbB, D UARANRAPES À FL.H Í.Jó f—jlÃ /«ÃUHRARHPCC -PE

u** UM b, DUS G KA u ? NV P

FXr—EUI'"fª ELIDO EM SE Q/'s(
/ª(à&íí[ge

Q/ ;ª_..xf/cg f20 J*—; " -

Aos 04 (quatro) dias do mês de junho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no Plenário da
Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no livro de frequência às
assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira Lins, Adiel Magno Da Silva, Armando

José Ursulino Neto, Charles Darks Rodrigues De Aguiar, Dejailton Francisco Dos Santos,
Eládio Antônio Rangel Junior, Eneias Marcelo Firmino Da Silva, Eurico Da Silva Moura,

Getúlio Manoel Belém, Henrique Gomes Do Nascimento, Jeane Gomes Da Silva Cândido,

José Belarmino Sousa, José Givaldo Ribeiro, José Leonardo Diniz, José Pereira De

Menezes, José Vilmar Cavalcanti De Melo, Manoel Pereira Da Costa Junior, Marcelo

Adriano Dos Santos Costa, Márcio Henrique De Oliveira Silva, Marlus De Araújo Costa,

Maurício Paulo Da Cruz, Melquizedeque Lima De Almeida, Nivaldo Virgílio De Lima,

Rebecca Regnier Ramires, Robinson Vitor De Souza Melo, Sérgio Diego Alves De Oliveira,
Tadeu César Barbosa Cavalcanti Santiago. Às 14h28 min (quatorze horas e vinte e oito
minutos), sob a Presidência do Vereador Getúlio Manoel Belém — Presidente da Câmara
Municipal de Jaboatão dos Guararapes, sendo secretariado pelo 2º Secretário Vereador
Marcelo Adriano, e em nome de Deus aberta a Sessão. O Expediente constou das seguintes

matérias: ATA da 41º (quadragésima primeira) Reunião Ordinária da Câmara Municipal do
Jaboatão dos Guararapes, realizada em 03 de junho de 2025. O Senhor Presidente coloca a
ATA em Discussão, não havendo quem queira discutir, coloca em Votação: Aprovada. Em

seguida passa para o 1º Secretário, prosseguir com os trabalhos. O Expediente constou das
seguintes matérias: Indicação Nº 19 /2025 De Autoria Da Vereadora Rebecca Regnier.
Assunto: Indico Ao Prefeito Luiz José Inojosa De Medeiros Luiz José Inojosa De Medeiros
A Propositura De Projeto De Lei Que Institui Sobre O Direito À Gratuidade Para Pessoas Com O

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

| L, UVARA MUN, JAB, D .Jbumu“'íh ES-PE
CAMARA IMUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE GhL)FMl O DIATA
EX)DF ITE Llm MSE'SQPC oS PROVADO

JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE
C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

1P SECRETARIA

Transtorno Do Espectro Autista Nos Estacionamentos Em Espaços Públicos, Neste Município.
Requerimentos Nºs 1776, 1769 E 1770 /2025 De Autoria Da Vereadora Jeane Cândido.
Assunto: Solicito Ao Prefeito Luiz José Inojosa De Medeiros Em Autorizar Os Serviços De
Pavimentação E Terraplanagem Das Ruas: Amor, Em Cajueiro Seco, Nossa Senhora Da
Conceição Em Barra De Jangada E Caracol Em Candeias, Neste Município. Requerimentos:
Nsº 1836 E 1837/2025 De Autoria Do Vereador Eládio Rangel. Assunto: Solicito Ao Prefeito
Luiz José Inojosa De Medeiros Em Autorizar Os Serviços De Limpeza, Capinação E Remoção
De Entulhos Na Rua: União E Dois Irmãos, Em Barra De Jangada, Neste Município.

Requerimentos Nºs 1803 E 1804/2025 De Autoria Do Vereador Sérgio Diego. Assunto:
Solicito Ao Prefeito Luiz José Inojosa De Medeiros Em Autorizar Os Serviços De Capinação E
Limpeza Nas Ruas: Vitória Régia E Jasmim Em Cavaleiro, Bem Como, Instalação De Coletor De
Lixo Na Avenida Agamenon Magalhães, Neste Município. Requerimentos Nºs 1914 E 1915
/2025 De Autoria Do Vereador Henrique Gomes. Assunto: Solicito Ao Prefeito Luiz José

Inojosa De Medeiros Em Autorizar Os Serviços De Troca De Lâmpadas A Rua Tróia E Limpeza
Da Rua Parau, Em Comportas, Neste Município. Requerimentos Nºs 1920 E 1921 /2025 De
Autoria Do Vereador Tadeu César. Assunto: Solicito Ao Prefeito Luiz José Inojosa De
Medeiros Em Autorizar Os Serviços De Sinalização, Lombadas E Faixa De Pedestre Na Rua
Alíredo Régis De Lima Mota Em Candeias, Bem Como Reativação Da UBS PET (Unidade
Básica De Saúde; Programa De Educação Tutorial) De Cavaleiro, Neste Município.
Requerimentos Nºs 1924 E 1925/2025 De Autoria Do Vereador Robinson Vitor de Souza
Melo. Assunto: Solicito Ao Prefeito Luiz José Inojosa De Medeiros Em Autorizar Os Serviços
De Desobstrução De Galerias E Carro De Sucção Na Rua José Do Patrocínio No Curado |V,
Bem Como, Limpeza, Capinação E Desobstrução De Canaletas Na Rua Armando Tavares No

Conjunto Muribeca, Neste Município. Requerimentos Nºs 1928 E 1929 /2025 De Autoria Do
Vereador Marlus Costa. Assunto: Solicito Ao Prefeito Luiz José Inojosa De Medeiros Em
Autorizar Os Serviços De Recapeamento Nas Ruas: Frei Eurico E São Marcos Em Cajueiro
Seco, Neste Município. O Senhor Presidente em Exercício coloca os Requerimentos e a

Indicação em Discussão não havendo quem queira Discutir, passa para o 2º Secretário
prosseguir com a Ordem do Dia. Projeto De Lei Nº 07/2025 — De Autoria Da Vereadora

Rebecca Regnier. Assunto: Dispõe Sobre A Instituição Do Programa Adote Uma Ciclovia,
Ciclofaixa E/Ou Ciclorrota No Municipio De Jaboatão Dos Guararapes. O Senhor Presidente
coloca o Projeto De Lei Nº 07/2025 em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca
em Votação: Aprovado em 1º Discussão e 1º Votação. Projeto De Lei Nº 08/2025 — De
Autoria Da Vereadora Rebecca Regnier. Assunto: Altera A Ementa E O Artigo 1º Da Lei
Municipal Nº 566, De 7 De Janeiro De 2011. O Senhor Presidente coloca o Projeto De Lei Nº

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Ata Ordinária

CÂMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
|º SECRETÁRIA

08/2025 em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado em
1º Discussão e 1º Votação. Projeto De Resolução Nº 05/2025 — De Autoria Do Vereador
Dejailton Francisco Dos Santos. Assunto: Dispõe Sobre A Criação Da Honraria “Mérito Da
Comunicação Radialista Salatiel Carvalho”. O Senhor Presidente coloca o Projeto De
Resolução Nº 05/2025 em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação:
Aprovado em 1º Discussão e 1º Votação. Requerimentos Nºs 1310 E 1311 /2025 De Autoria
Da Vereadora Rebecca Regnier. Requerimento Nº 1946 /2025 De Autoria Da Vereadora
Rebecca Regnier. Requerimentos Nºs 1768, 1771 1772 /2025 De Autoria Da Vereadora

Jeane Cândido. Indicação: Nº 17 /2025 De Autoria Do Vereador Eládio Rangel.
Requerimentos: Nsº 1781 E 1782/2025 De Autoria Do Vereador Eládio Rangel.
Requerimentos Nºs 1800 A 1802/2025 De Autoria Do Vereador Sérgio Diego. Requerimentos

Nºs 1855 A 1857 /2025 De Autoria Do Vereador Pereira Da Oficina. Requerimentos Nºs 1808,

1809 E 1842 /2025 De Autoria Do Vereador Armando Júnior. Requerimentos Nºs 1871, 1972
E 1973 /2025 De Autoria Do Vereador Marcelo Adriano. Requerimento Nº 1887 /2025 De
Autoria Do Vereador José Vilmar. Requerimentos Nºs 1902 A 1904 /2025 De Autoria Do
Vereador José Givaldo. Requerimentos Nºs 2009 E 2010 /2025 De Autoria Do Vereador
Adeildo Pereira Lins. O Presidente da sessão coloca os Requerimentos e em Discussão,
não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovados. Em seguida passa para o

2.º Secretário fazer a chamada dos Vereadores presentes. Encerrada a Ordem do Dia e não
havendo Oradores Inscritos. O Senhor Presidente, em nome de Deus encerra a presente

Sessão, e eu 2º Secretário desta Casa Vereador Marcelo Adriano dos Santos Costa, mandei

lavrar a seguinte Ata que, após lida e achada por todos conforme, vai assinada por mim e pelo
Presidente Vereador Getúlio Manoel Belém, nos termos do Parágrafo 4º do Artigo 58, do
Regimento Interno desta Casa (Resolução n.º 12/81). Jaboatão dos Guararapes, 19 de maio de
2025. X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-

AA A A IADADADEC CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARANAIS-P:

EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO ; >
= , 120 MR

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640